
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 68

OGGETTO: Piano di audit per l’anno 2025, di cui alla deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 2 del 15 gennaio 2025 - Integrazione.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 16 aprile 2025

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88;  

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;  

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale;  

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con 

determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023;  

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 15 gennaio 2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 12 del 18 giugno 2024 

avente a oggetto “Relazione programmatica per gli anni 2025-2027”;  

Viste le “Linee guida gestionali dell’Inps per l’anno 2025” di cui alla deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 71 dell’11 settembre 2024;  

REP. n. 235

      Il Segretario Il Presidente



Visto il Piano di audit per l’anno 2025, adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 2 del 15 gennaio 2025; 

Considerata l’opportunità di integrare il predetto Piano mediante la previsione di due 

ulteriori campagne centrali di audit aventi a oggetto “Gestione dei terreni e delle aree 

urbane” e “Gestione delle locazioni degli immobili a reddito”;  

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale;  

DELIBERA 

di integrare il Piano di audit per l’anno 2025,  di cui alla deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 2 del 15 gennaio 2025, con ulteriori due campagne centrali di audit, 

aventi a oggetto la “Gestione dei terreni e delle aree urbane” e la “Gestione delle 

locazioni degli immobili a reddito”, secondo quanto indicato nell’allegato alla presente 

deliberazione, che costituisce parte integrante della stessa. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini  Gabriele Fava 



Ambito Oggetto Rischi potenziali
Motivazioni relative alla scelta 

della campagna
Obiettivi della campagna

Strutture da 
auditare

Periodo di 
realizzazione

Owner processo 

Gestione dei terreni e delle aree urbane

Verifica dell'attività di 
indirizzo e controllo 

sulla gestione dei terreni 
e delle aree urbane di 
proprietà dell'Istituto

Rischio strategico
Rischio compliance

Rischio 
reputazionale

Rischio economico

Sulla base degli esiti emersi dai 
precedenti accessi di audit, ed 
in particolare dalla verifica di 
follow up conclusasi con pei  
prot. 790 del 21/3/2024, si è 
ritenuto di implementare le 

attività  realizzate in materia di 
gestione del patrimonio a 

reddito con un focus specifico 
sulla gestione dei terreni e delle 

aree urbane

Verificare il rispetto delle 
linee strategiche 

dell'Istituto, le modalità di 
esecuzione dei controlli e 

dell’esercizio dell’alta 
vigilanza nei confronti del 

Gestore

DC Patrimonio II SEMESTRE DC Patrimonio 

Gestione delle locazioni degli immobili 
a reddito

Rilevare gli atti di 
indirizzo e controllo 

relativi alle locazioni 
degli immobili a reddito

Rischio strategico
Rischio compliance

Rischio 
reputazionale

Rischio economico

Verificare la conformità della 
gestione degli immobili a reddito 

anche a ragione della 
circostanza che non si è 
realizzata alcuna attività 

specifica in detta materia.

Fornire assurance sulla 
corretta gestione delle 

locazioni degli immobili a 
reddito 

DC Patrimonio II SEMESTRE DC Patrimonio 


	CA2025/0068
	CA2025/0068 - Integrazione Piano audit

		2025-04-16T17:55:41+0200


		2025-04-16T18:09:05+0200




